origen después del Acto Legislativo número 05 de 2011 y para el efecto en su numeral primero 
indicó “1. Incorpórese al Presupuesto de Ingresos del Sistema General de Regalías para el bienio 
del 1 de enero de 2019 al 31 de diciembre de 2020, la suma de cuarenta y cuatro mil trescientos 
noventa y nueve millones novecientos ochenta y un mil trece pesos moneda legal 
($44.399.981.013), provenientes de los recursos que luego de la entrada en vigencia del Acto 
Legislativo número 05 de 2011 fueron recaudados por la Autoridad Minera Nacional en virtud de 
la acreditación de pago de regalías en la exportación de minerales, productos o subproductos

[...]

De los recursos previstos en el numeral 1 del artículo 9 de la Ley 1942 de 2018 “Por la cual se 
decreta el presupuesto del Sistema General de Regalías para el bienio del 1 de enero de 2019 
al 31 de diciembre de 2020”, se distribuirá a los municipios productores la suma de NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL PESOS M/cte 
($   9.451.520.000), una vez el Ministerio de Minas y Energía considere necesaria la distribución 
de la suma restante, emitirá el correspondiente acto administrativo. 

La norma que se tramita, busca que los proyectos que se generen por los municipios productores 
que cuenten con mineros de subsistencia inscritos o que trabajan bajo alguna de las figuras

[...]

cuenta con recursos que provienen de la exportación de minerales, productos o subproductos 
mineros de oro, plata y platino, cuyo origen de explotación no haya sido identificado por el 
exportador por proceder de la comercialización de material de chatarra o en desuso, que 
asciende a la suma de CUARENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y UN MIL TRECE PESOS MONEDA LEGAL 
($44.399.981.013), de acuerdo con lo señalado por el artículo 9 de la Ley 1942 de 2018 y de los 
cuales se pretende una asignación parcial  por NUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 
UN MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL PESOS M/cte ($   9.451.520.000) 

6. IMPACTO MEDIOAMBIENTAL O SOBRE EL PATRIMONIO CULTURAL.  

El proyecto de resolución propuesto no genera ningún tipo de impacto ambiental ni tampoco 
sobre el Patrimonio Cultural de la Nación; toda vez que determina la metodología de distribución